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években – a balkáni pokolban 
– ugyanis a közvetlen szom-
szédságunkban is megjelent. 
A Mirka fő ihletője a boszni-
ai genocídium volt, viszont a 
rendező végig ügyelt rá, hogy 
filmje megmaradjon általános 
olvasatúnak, és minden konk-
rét információt visszatart a ter-
rort elkövető katonák szárma-
zásáról, vagy a vidékről, ahol a 
cselekmény játszódik. Napjaink 
egyik legzseniálisabb operatő-
rével, Vittorio Storaróval váll-
vetve Benhadj különös, már-
már mitológiai tájat teremt 
a csodás dél-tiroli vidékből, 
továbbá gondot fordít rá, hogy 
a figurák is megmaradjanak 
absztrakcióknak. Munkájának 
műfaji szempontból a legkö-
zelebbi rokonai nem is annyira 
a hasonló tematikájú filmek, 
mint inkább a középkori mora-
litásjáték, a gesta, a tündérme-
se, nem csak azért, mert a világ 
allegóriájaként értelmezendő, 
elvonatkoztatott térben játszó-
dik a cselekmény, hanem azért 
is, mert ezeknek a műfajoknak 
a fő ismérve az autonóm sze-
mélyiségek helyett különböző 
erkölcsi minőségeket, erőket 
képviselő alakok szerepelteté-
se. A rendező zsúfolásig tölti 
átvitt tartalmakkal és értelmek-
kel a filmjét: az álnok és áruló 
vőlegény a maszkokról tart 
előadást; a gyilkos határhely-
zetben bukdácsoló kisfiú, Mirka 

Mirka ugyanis háborús viszo-
nyok között erőszakban fogant 
gyermek, ráadásul nem afféle 
pillanat szülte erőszaké.

A film a háborúkban gyakran 
ipari léptékű nemi merényle-
tek nyomán keletkező traumák-
ról szól, de nem egészen úgy, 
ahogy ezt a témát előtte vagy 
utána látni lehetett, Klimov Jöjj 
és lásd!-jától Anne Fontaine 
egészen friss Ártatlanokjáig. A 
rendező ugyanis nem egysze-
rűen a katonák ösztön- és alja-
emberi késztetéseiről, illetve a 
primitív vágyaik „spontán” ki-
élése nyomán születő háborús 
rémtettekről beszél. A Mirka 
középpontjában az etnikai tisz-
togatás speciális válfaja, a – le-
írni is szörnyű – „fajgyalázás” 
céljából elkövetett, a legyő-
zött etnikumot „genetikailag” 
meggyengíteni kívánó, sziszte-
matizált nemi erőszak áll, az a 
barbár gyakorlat és végzetesen 
korcs gondolkozás, amelynek 
célja tehát a „genetikai uralom” 
megalapozása a legyőzöttek 
felett. Benhadj munkájának 
témája unikális, mert hiába hal-
lunk rendre új és újabb hason-
ló esetekről, játékfilmben ez a 
probléma a Mirkáig nemigen 
artikulálódott.

Ha úgy vélnénk, hogy az et-
nikai tisztogatás gondolatának 
eme speciális változata csak 
a harmadik világban honos, 
akkor tévedünk, a kilencvenes 

neve szláv eredetű női nevet 
idéz, de a gyermek határhely-
zet-létet nyomatékosítja az is, 
hogy egy hibrid madarat szeret 
rajongásig. Utóbbit a titokza-
tos Strixtől, a madárembertől 
(Gérard Depardieu) kapja aján-
dékba, akinek a figurája vala-
mennyi közül talán a legréteg-
zettebb, legösszetettebb (elég 
csak arra utalni, hogy a ’strix’ a 
bagolyfélék családjába tarto-
zó egyik nem, a bagoly pedig 
nemcsak a bölcsesség jelképe, 
és a titkok tudója, de éjszakai 
állát lévén, az alvilággal is kap-
csolatban áll).

A Mirka minden erényével 
együtt sem tökéletes film. A 
szimbólumok tömege néhol 
elnehezíti, itt-ott keresett dia-
lógusokkal él, illetve a cselek-
ményvezetése is – kivált a já-
tékidő első felében – akadozik. 
Mégis érdemes a figyelemre, és 
nem csak húsbavágó és origi-
nális témája, de megformáltsá-
ga, míves kivitelezése miatt is.
Extrák: Nincsenek.

PÁPAI ZSOLT

Harc a szabadságért
Free State of Jones – amerikai, 2016. 

Rendezte: Gary Ross. Szereplők: 

Matthew McConaughey, Gugu Mbatha-

Raw, Mahershala Ali. Forgalmazó: Pro 

Video. 139 perc.

Az amerikai polgárháborúban 
Észak győzött, ám a popu-

láris emlékezet számára Dél 
tartogatja az izgalmasabb tör-
téneteket – talán így summáz-
ható a rabszolgatartás jogával, 
illetve botrányával összefonó-
dott, elsőrendűen inkább az 
államok függetlenségi jogairól 
szóló harcok utóélete. A Harc a 
szabadságért alkotói e kérdés-
hez szólnak hozzá, és bár szá-
mos hibát vétenek, mégis csak 
részben tehetnek róla, hogy a 
producerek nem az Oscar-kam-
pány lebonyolításával, hanem 
a pénzügyi bukás elkönyvelé-
sével lehettek elfoglalva a pre-
mier után.

Gary Ross író-rendező saját 
bevallása szerint több mint 

Mirka – olasz–francia–spanyol, 2000. 

Rendezte: Rachid Benhadj. Szereplők: 

Gérard Depardieu, Vanessa Redgrave, 

Barbora Bobulova. Forgalmazó: Inde

pendent. 113 perc.

Hinnénk, a mozi története im-
máron olyan hosszú, hogy 

friss témákat aligha várhatunk 
tőle, a rendezők jobb híján és 
jobbára a régieket mondják 
újra. A mozi – vagy inkább az 
élet – azonban rendre rácá-
fol erre. Az algériai születésű 
Rachid Benhadj olasz–francia–
spanyol koprodukcióban az 
ezredfordulón forgatott mun- 
káját másfél évtized alatt saj-
nálatosan kirostálta a filmem-
lékezet, pedig fontos és súlyos 
problémáról impresszíven, sőt: 
újszerűen beszél. 

A Mirka címszereplője tíz-
éves, árva kisfiú, aki a vele vég-
telenül ellenséges, ágasbogas 
világban próbálja megtalálni 
édesanyját. Első pillantás-
ra látható, hogy „idegen” a 
hegyvidéki falucskában: fe-
kete, göndör hajával és kerek 
formáival tökéletesen kilóg a 
szőkehajúak és egyszálbélűek 
környezetéből. Az őslakosok 
azonban nem csak a külleme 
miatt, hanem mindenekelőtt a 
múltja miatt gyűlölik. A kisfiú a 
puszta létével sebeket tép fel: 

Mirka
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Jóval azelőtt, hogy a fantaszti-
kum mellett kötelezte el ma-

gát a Harry Potter-szériát for-
gatókönyvíróként jegyző Steve 
Kloves, író–rendezőként elkö-
vetett debütálásában még hét-
köznapi emberek érdekelték, 
mindannyiunk – nem csupán 
zenészek vagy énekesek – által 
átélhető-átérezhető érzelmi 
problémák és dilemmák fog-
lalkoztatták. Az 1989-es Azok 
a csodálatos Baker-fiúk zenész-
melodrámája egy több évtize-
de együtt dolgozó duó világába 
vezet be; nem csak szakmai 
kooperációról van szó, a zon-
gorista Baker-fiúk ugyanis test-
vérek – akiket nem mellesleg 
valóban fivérek keltenek életre, 
Bridgesék: a szerényebb karri-
ert maga mögött tudó Beau és 
a sztárrá vált, közkedvelt Jeff. 
A Baker-fiúk, ahogyan az lenni 
szokott, ellentétes jellemek: 
míg az idősebb Frank (őt játssza 
Beau) megélhetésként tekint a 
fellépésekre – történjen az akár 
egy hotel dísztermében vagy 
netán huszadrangú tévéstúdió-
ban –, s ő maga menedzseli ket-
tősüket, addig a Jeff által meg-
formált Jackben virtigli művész 
lakozik, aki megalkuvásként, 
tehetsége elherdálásaként éli 
meg a rutinból levezényelt 
zongoraműsorokat – kiégett-
sége azonban visszatartja a 
változtatástól. Az állóvizet a 
kényszerűségből maguk mellé 

re inkább széthulló, elnyújtott 
cselekményvezetés és a rep-
rezentatív történelmi filmekre 
jellemző heroikus sablonok 
bevetése, amelyek élesen el-
ütnek a film szikár és tragikus 
mozzanataitól. Nem a lelkesítő 
szónoklatokra fogunk emlé-
kezni, hanem az anyákra, amint 
némán szedik le lázadás miatt 
felakasztott gyerekeik testét a 
vén tölgyfáról.

Sajnos Gary Ross nem tudott 
ellenállni a Knight család két-
ségkívül kalandos históriájának 
sem, és a polgárháborús törté-
netet bizonyos pontokon New-
ton unokájának mellékszálával 
szakítja meg, akit az ötvenes 
években azért fogtak perbe, 
mert egynyolcad afrikai létére 
fehér nőt merészelt eljegyez-
ni. Hátborzongató leágazás, az 
igaz, de a Harc a szabadságért 
drámai sodrát szerencsétlenül 
megakasztja. Így a film elsősor-
ban a polgárháborús témára, 
Matthew McConaughey sztár-
karizmájára vagy a gyönyörű 
mississippi mocsárvidékre kí-
váncsi nézők figyelmébe ajánl-
ható. 
Extrák: Semmi.

KRÁNICZ BENCE

Azok a csodálatos 
Baker-fiúk

The Fabulous Baker Boys – ameri-

kai, 2016. Rendezte: Steve Kloves. 

Szereplők: Michelle Pfeiffer, Beau 

Bridges, Jeff Bridges. Forgalmazó: 

Independent. 114 perc.

vett énekesnő, Susie Diamond 
megjelenése kavarja fel – sze-
rencsére mégsem közhelyes 
szerelmi rivalizálás kerekedik 
ebből, hiszen az idősebb Baker-
fiú házas ember, a fiatalabbikat 
pedig nem különösebben hatja 
meg, hogy egyre érzékibbé vá-
lik a kapcsolata Susie-val. A bá-
rok enteriőrjei és a fellépések 
zenéi s koreográfiái színesítik 
a cselekményt, mégis alap-
vetően a három főszereplőre 
fókuszáló, halk szavú – egyút-
tal üresjáratoktól sem mentes 
– kamaradráma bontakozik 
előttünk, amelyben remekel-
nek a színművészek. Akkor is, 
ha Frank karaktere egy időre 
kivonódik a cselekményből (ez 
nem baj), míg Jack világfájdal-
ma klisészerűnek hat, kibon-
tatlannak érződik (ez viszont 
baj). A legnagyobb érdem így 
kétségkívül Michelle Pfeiffer 
majd’ harminc év távlatából is 
szikrázó alakítása: az egykori 
escort-lányból lett énekesnő 
szerepében Pfeiffer – aki maga 
adja elő a dalokat – valósággal 
megbabonázza a nézőt. Az ope-
ratőr, a kiváló Michael Ballhaus 
fényképezése is ráerősít, hogy 
Susie jelenlétekor kár legyen 
minden pislogásért – a zongora 
tetején, piros kosztümben elő-
adott produkciót például aligha 
lehet feledni.
Extrák: Semmi.

VARGA ZOLTÁN

tíz éven át foglalkozott a pol-
gárháború során önálló, bár 
kérészéletű „államot” alapító 
Newton Knight alakjával, de 
csak Az éhezők viadala bér-
munkája után forgathatta le 
dédelgetett filmtervét. Knight 
1862-ben, a vérontástól meg-
csömörlötten dezertált a déliek 
seregéből, maga köré gyűjtötte 
hozzá hasonlóan koldussze-
gény földijeit, és megtagadták 
a Konföderáció utánpótlásigé-
nyét. Semmi közük nem volt 
a rabszolgatartáshoz, az ültet-
vényeseket majdnem annyira 
gyűlölték, mint a szolgasorban 
tartott feketék. Mi több, Knight 
maga is afroamerikai nőt vett 
el, a polgárháború után pedig 
fegyverrel védte családját és 
szomszédait a Ku-Klux Klan 
terrorjától. Ross több fontos 
fekete mellékszereplőt is fel-
vonultat, hangsúlyozva, hogy 
Knight az egyesült, demokra-
tikus Amerika hőse. Árnyalt 
megközelítése miatt ironikus, 
hogy a filmet bemutatása után 
éppen amiatt támadták, mert 
afrikai hősök helyett „fehér 
megmentőt” helyez a közép-
pontba.

A polgárháborús háttér, az 
öntörvényű déli főhős és az 
Észak-Dél reláción kívül ke-
rülő közösség miatt a Harc 
a szabadságért leginkább A 
törvényenkívüli Josey Walest 
juttathatja eszünkbe, és Clint 
Eastwood remekével össze-
hasonlítva kiütköznek Ross 
mozijának gyengeségei is: a 
játékidő előrehaladtával egy-
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A sanghaji maffia
Yao a yao, yao dao wai po qiao/

Shanghai Triad – kínai–francia, 1995. 

Rendezte: Zhang Yimou. Szereplők: 

Gong Li, Li Baotian, Wang Xiaoxiao. 

Forgalmazó: Caesar Film. 108 perc.

Az „ötödik generáció” néven 
világhírűvé vált kínai ren-

dezőkollektíva vezéralakja, 
Zhang Yimou 1994-ben nyert 
Arany Pálmát (Élni), rákövet-
kező évben pedig a neorea-
lista szemléletet félretéve, az 
amerikai gengsztereposzok 
hatása alá kerülvén forgatta 
le az 1930-as években ját-
szódó bűnügyi drámát. Vidéki 
kamaszfiú kerül családi köz-
benjárásra a maffia szolgála-
tába, feladata szerint a főnök 
macáját kell komornyikként 
szolgálnia, ám a körülmények 
kevésbé szerencsés fordula-
tot vesznek, és az ifjú aspiráns 
egy véres bandaháború kellős 
közepén találja magát. Nem 
feltétlen a forgatókönyv A 
sanghaji maffia fő erénye, bár 
a műfaji követelményeknek 
kétségkívül eleget tesz a klasz-
szikus lélektani motívumokkal 
– hűség és árulás, bírvágy és 
megtorlás – dolgozó cselek-
mény; sokkal inkább a remek 
szereplőgárda és a pazar ope-
ratőri munka okán válik emlé-
kezetessé. A főszerepet játszó 
Gong Li, a rendező múzsája és 
élettársa, bár a reá osztott sze-

összebarátkozik az orosz maf-
fia jószívű pénztárosával, akit 
az új főnök el akar tenni láb 
alól, így hát hőseink a segít-
ségére sietnek: pen drive-ot 
szállítanak az MI6-nek, és ha 
kell, embert is ölnek a védel-
mében. Pusztán azért vállalják 
mindezt, mert „nemes jellem” 
a tanár úr, akinek karakterét az 
bonyolítaná, hogy míg az ide-
gen orosz maffiózóért az éle-
tét is feláldozná, férjként már 
korántsem ilyen hűséges. De 
amint csavarodni kezd a tör-
ténet, a házastársi válságról 
épp olyan gyorsan feledkezik 
meg Susanna White rendező, 
mint a lélektani hitelességről. 
Danny Boyle operatőre, Ant-
hony Dod Mantle szellemesen 
fényképezi ezt a hosszú, üres 
terekbe és tükröződő felüle-
tekre komponált techno-thril-
ler világot, arról már nem ő te-
het, hogy a tévérendezőnőnek 
minden motívumról egy gics-
cses kép jut eszébe: a vérről 
a hó, a drogról a szédülés. 
Apropó, tévé: bár messze 
nem volt tökéletes az Éjsza-
kai szolgálat, A mi emberünk 
humortalan blődlije a leg-
jobb érv a regények tévéso-
rozatra adaptálása mellett. Le 
Carré-rajongóknak érdemes 
kivárásra játszaniuk: 2018-
ban érkezik A kém, aki bejött 
a hidegről miniszériája Aidan 
Gillennel (Kisujj a Trónok har-
cából) a főszerepben.
Extrák: Semmi.

SOÓS TAMÁS DÉNES

rep által kiállhatatlan ribanc, 
igézően gyönyörű a vásznon, 
Lu Yue pedig oly csodálatos 
képeket komponált, hogy ön-
álló kiállítást lehetne rendezni 
a 35 mm-es kópia felnagyí-
tott kockáiból (a hazai nézők 
leginkább a Vörös szikla okán 
ismerhetik a munkásságát). 
Zhang Yimou rendezői karak-
terének fontos eleme, hogy 
az esztétikát helyezi előtérbe, 
nem egy esetben a dramatur-
gia rovására, ugyanakkor a film 
középső szakasza megidézi a 
rendező korai klasszikusainak 
(Élni, A vörös lámpások) ikon-
szerű vidéki helyszíneit. Bár A 
sanghaji maffia nem váltotta 
be a kínai mester reményeit, 
hiszen az eleve nemzetközi 
piacra szánt, francia kopro-
dukcióban készült film nem 
nyert rangos díjakat (az ope-
ratőrt jelölték Oscar-díjra), két 
szempontból is fordulópont 
a direktor pályafutásában. A 
korábban rendszerkritikus fil-
mes ugyanis röviddel később 
paktumot kötött a hivatalos 
kultúrpolitika hatalmasságai-
val, és politikai szempontból 
áramvonalas mozikat kezdett 
forgatni; immáron Gong Li 
nélkül, akivel szakmai és ma-
gánéleti téren egyaránt meg-
romlott a kapcsolata, s csak a 
2006-os Az aranyvirág átká-
ban történt meg a várva várt 
reunion.
Extrák: Semmi.

GÉCZI ZOLTÁN

A mi emberünk
Our Kind of Traitor – angol – fran-

cia, 2016. Rendezte: Susanna White. 

Szereplők: Ewan McGregor, Naomie 

Harris, Stellan Skarsgård. Forgalmazó: 

GHE-Bontonfilm. 108 perc.

Nehéz a John le Carré-
rajongók élete. Bár a mo-

ziban reneszánszukat élik a 
kémthrillerei, az adaptációkon 
a túltermelés jelei mutatkoz-
nak. A színvonal kileng, egy 
Suszter, szabó, baka, kémre 
egy Panamai szabó jut – vagy 
egy A mi emberünk. Pedig a 
történetben, amely a maffia-
pénzeket tisztára mosó an-
gol bankok körül bonyolódik, 
van kraft, de a forgatóköny-
vet jegyző Hossein Amini ki-
heréli a zsánert azzal, hogy 
olyan kémthrillert ír, amiben 
mindenki az, akinek mondja 
magát, vagy akinek az első pil-
lanattól látszik. „A gonosz az 
gonosz, nem társadalmi ténye-
zők függvénye” – filozofálnak 
a filmben, pedig ez így, kon-
textus híján, nem annyira az 
idézett Leszek Kolakowski, ha-
nem az amerikai B-filmek nagy 
gondolata, amik az árnyalt 
jellemrajzon spórolnak („a go-
nosz az gonosz és kész”), hogy 
a felpörgetett cselekményre 
fókuszálhassanak. Csakhogy 
itt a cselekmény is csalódást 
kelt, ugyanis merő fantasy az, 
ami a szemünk előtt zajlik: az 
irodalomtanár és ügyvéd fele-
sége egy marokkói nyaraláson 
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underground képregény-paró-
diaként indultak. Aztán regisz-
tert és célközönséget váltva 
fenomenális sikerrel futottak 
éveken át, egy időben nálunk 
is ez volt a legnépszerűbb kép-
regény – az animációs és élő-
szereplős filmekről, no meg a 
számtalan merchandising lehe-
tőségről nem is beszélve.

Aztán úgy tűnt, a franchise 
behalt, de néhány éve újra-
élesztették, és a teknőcök 
megint hódítanak. Ráadásul 
egyszerre kaphatók fiatalabb 
és valamivel érettebb olva-
sóknak szánt füzetek. Nálunk 
érthető módon az előbbiekre 
esett a kiadó választása, hiszen 
ez a verzió az ismertebb. Meg 
egyébként is hiányzott már a 
piacról egy ilyen jellegű képre-
gény, alkalmas az új generáció 
beetetésére.
Tini Nindzsa Teknőcök. Színes, puha-
fedeles, számonként 28 oldal, meg-
jelenik kéthavonta. Kiadó: Kingpin.

DUPLA CAESAR
Megint két Asterix-epizód jelent 
meg egyszerre, és teljesen vé-
letlenül mindkettő Julius Ca e-  
sarhoz kapcsolódik, ám még-
is sok köztük a különbség. A 
Caesar ajándéka eredetileg bő 
negyven éve jelent meg, és a 
klasszikus szerzőpáros, René 
Goscinny és Albert Uderzo ne-
véhez fűződik, míg Az elveszett 
papirusz a sorozat legfrissebb 
része, Jean-Yves Ferri és Didier 
Conrad rajzoló munkája. Bár a 
„régi” nem tartozik a legjob-
bak közé, és az „új” még min-

kálni is képes, adottságát fel-
használva meggazdagodik egy 
televíziós vetélkedőn, ebből 
alapozza meg egy különleges 
nyomozóiroda anyagi hátterét.

A kiindulópont eredeti, a csa-
pat összeállítása ígéretes, a tör-
ténet ritmusa pergő, nem is vár-
tunk kevesebbet Davidtől. Aki 
azonban ennyivel sosem éri be, 
hanem továbbgondolja a meg-
örökölt karaktereket, ebben a 
nyitótörténetben elsősorban 
Mad roxot: kiderül ugyanis, hogy 
a klónok nem tökéletes másai 
a gazdatestnek, és saját akara-
tuk egészen más irányba viheti 
őket. Az X-Faktor nem egy át-
lagos szuperhősös képregény, 
és nem volt kockázatmentes 
„sztárok” nélkül útjára indítani 
nálunk. Remélhetőleg így is be 
tud futni.
X-Faktor 1 (Marvel + különszám). 
Színes, puhafedeles, 148 oldal. Ki-
adó: Kingpin.

TNT
Lassanként teljes létszámban 
visszatérnek a magyar kép re-
gény piacra a 90-es évek gye-
rekeinek és tinédzserjeinek 
kedvencei. Tavaly váratlanul új-
raindult a Spawn, majd az akko-
riban Tini Titán Teknőcök néven 
futó sorozat, és a Star Warsra 
sem kell már sokat várni.

A Teenage Mutant Ninja 
Turtles története megérne egy 
külön cikket, hiszen nem min-
denki tudja, hogy a harciassá-
guk dacára többnyire „aranyos” 
rajzfilmfigurákként megismert 
antropomorf hüllők eredetileg 

dig nem győz meg mindenkit 
arról, hogy egyáltalán muszáj-e 
továbbvinni a világ egyik legsi-
keresebb képregényét, legyünk 
megértők: nagyon magasra he-
lyezték a lécet.

Ami engem illet, inkább bi-
zakodó vagyok. Conrad rajzai-
ba igazán csak rosszindulattal 
lehet belekötni, az pedig nem 
kétséges, hogy Ferrinek van 
humora. Más, mint Goscinnyé, 
de igyekszik alkalmazkodni. Az 
új epizódban a Julian Assange 
által ihletett Duplapolemix fi-
gurájának a megmintázásában 
igazán méltó a nagy elődhöz, 
és jól sikerült érzékeltetnie a 
„proto-újságíró” tevékenységé-
nek mind a közjót, mind a saját 
egóját szolgáló oldalait. Annyi 
mindenesetre biztos, hogy az 
eddigi két Ferri-történet szel-
lemesebb, mint az egyedül 
Uderzo által készítettek.
Asterix 21: Caesar ajándéka és 
Asterix 36: Az elveszett papirusz. 
Színes, puhafedeles, 48 oldalas köte-
tek. Kiadó: Móra.

BAYER ANTAL

A Marvel már a hetvenes 
évektől kezdve folyama-
tosan vezetett be újabb és 

újabb karaktereket a már jól 
ismert sorozatok melléksze-
replőiként, abban a reményben, 
hogy valamelyikből újabb nagy 
durranás lehet. Ez néha igen jól 
bejött nekik, gondoljunk csak 
az először a Hulkban látott Ro-
zsomákra vagy az önállósodása 
előtt a Pókemberben vendéges-
kedő Megtorlóra. Próbálkoztak 
azzal is nem egyszer, hogy a 
perifériáról betoltak egy-egy 
figurát valamelyik jól beveze-
tett csapatba. Az első X-Faktor 
sorozatban (1986-1998) pedig 
éppenséggel az eredeti X-Ment 
keltették új életre más néven, 
mielőtt elkezdtek melléjük ren-
delni egészen új és addig ke-
vésbé sikeres szereplőket.

A csapatot 2006-ban reakti-
válták az első széria utolsó író-
jával, Peter Daviddel. Ha pedig 
tudjuk, hogy David a Kingpin 
vezetőjének, Harza Tamásnak 
nagy kedvence, nem meglepő, 
hogy ez lett a kiadó legújabb 
sorozata.

Az új X-Faktor az összes fel-
sorolt technikát felhasználja. A 
csapat vezetője Jamie Madrox, a 
Többszörös Ember, társai pedig 
az X-Men univerzum különböző 
rétegeiből csatlakoztak hozzá. 
Madrox, aki nevének megfele-
lően meg tudja többszörözni 
önmagát, és ideiglenes klón-
jaival telepatikusan kommuni-

X-Faktor
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